
DIÁRIO OFICIAL n. 9.84518 DE FEVEREIRO DE 2019PÁGINA 39 

símbolo DAPC-7, na Delegacia Geral da Polícia Civil/MS, em vaga prevista no Decreto nº 
12.093, de 27 de abril de 2006, a contar da data da publicação. 

                           Campo Grande, MS, 15 de fevereiro  de 2019.

MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 091, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019.
                                    
 O DELEGADO GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;
             Considerando requerimento protocolado nesta Delegacia-Geral sob nº 390, em 
14 de fevereiro de 2019;
                                       
R E S O L V E:

  Remover, a pedido, atendido a conveniência do serviço, PAULO CESAR DA 
CRUZ, Investigador de Polícia Judiciária, 1ª Classe, matrícula nº 81503023, da 1ª 
Delegacia de Polícia de Dourados/MS para a Delegacia de Atendimento a Infância, 
Juventude e Idoso de Dourados/MS, concedendo 02 (dois) dias de trânsito, com 
base no inciso I, do artigo 85, da Lei Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei 
Complementar nº 140, de 22 de dezembro de 2009, a contar da data da publicação.
                                                                              
                                     Campo Grande, MS, 15 de fevereiro de 2019.

MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL 

AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” AGEHAB Nº. 11/2019, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

 A Diretora-Presidente da Agência de Habitação Popular do 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

                         Conceder Licença por motivo de doença em pessoas da família a 
servidora         Maria Adriana Santos Oliveira, matrícula 112501021, ocupante do 
cargo de Analista de Programas Habitacionais, no período de 10/02/2019 a 01/03/2019 
(Boletim nº 98033), em prorrogação, homologada pela Junta Médica em conformidade 
com o artigo 146 da Lei nº 1.102/90, com redação dada pela Lei 2.157 de 26 de outubro 
de 2000.

CAMPO GRANDE - MS, 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 221, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a LUCAS MATHEUS CARVALHO SOARES, na 
condição de Filho, beneficiário do servidor falecido Sonir Pereira Soares, matrícula n. 
100229022, que detinha o cargo de Cabo-BM, 231/CB/6, códigos 40040, do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 
31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I e art. 51, todos da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 
2016, a contar de 24 de junho de 2018 (Processo n. 55/500011/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente 
 
PORTARIA “P” AGEPREV n. 222, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à MARIA IVONE DOS SANTOS SOARES, na 
condição de Ex-Cônjuge, beneficiária do servidor falecido Sonir Pereira Soares, matrícula 
n. 100229022, que detinha o cargo de Cabo-BM, 231/CB/6, códigos 40040, do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 
31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I e art. 51, todos da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 
2016, a contar de 31 de outubro de 2018 (Processo n. 55/504298/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 223, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a GERANDY LUCHESE, na condição de Cônjuge, 
beneficiário da servidora falecida, Geralda Pereira Luchese, matrícula n. 30544021, que 
detinha o cargo de Copeiro, classe D, nível VII, códigos 90235, da Secretaria de Estado 
de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, 
inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso II, todos da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a 
contar de 4 de dezembro de 2018 (Processo n. 55/504764/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente  

PORTARIA “P” AGEPREV n. 224, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à MARIA FÁTIMA ARTIOLLI BARNABÉ, na 
condição de Cônjuge, beneficiária do servidor falecido, Agostinho Cardoso Barnabé Filho, 
matrículas n. 36726021 e n. 36726022, que detinha os cargos de Professor/Professor, 
classe F, nível III e classe F, nível III, códigos 60001/60001, da Secretaria de Estado de 
Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso 
II, alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro 
de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 
3 de dezembro de 2018 (Processo n. 55/500043/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente  

PORTARIA “P” AGEPREV n. 225, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a JOÃO MARTINS DE AMORIM, na condição de 
Cônjuge, beneficiário da servidora falecida, Aldenora Cândida da Rocha, matrículas n. 
82610021 e n. 82610022, que detinha os cargos de Professor/Professor, classe E, nível 
II e classe E, nível II, códigos 60001/60001, da Secretaria de Estado de Educação do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea 
‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, 
com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 17 de 
novembro de 2018 (Processo n. 55/504821/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente  

PORTARIA “P” AGEPREV n. 226, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor RODNEY CUSTÓDIO DA SILVA FERREIRA, 
matrícula n. 17511021, ocupante do cargo de Professor, classe F, nível III, código 60086, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.73, incisos I, II, III, combinado 
com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
29/035222/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 227, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor MAURO ZAIA, matrícula n. 42831021, 
ocupante do cargo de Fiscal Tributário Estadual, classe H, referência 461, código 30004, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado 
na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no art.73, incisos I, II, III, combinado 
com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
11/025679/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 228, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e paridade à 
servidora EVÂNIA DUARTE BRITES DE ANDRADE, matrícula n. 77960021, ocupante do 
cargo de Auxiliar Fazendário, classe, B, nível III, código 80016, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal, do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Fazenda, com fulcro no art. 35 § 1º, primeira parte e § 6º, da Lei n. 3.150 de 22 de 
dezembro de 2005, combinado com art. 1º da Emenda Constitucional n. 70, de 29 de 
março de 2012 (Processo n. 11/025805/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 229, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.84518 DE FEVEREIRO DE 2019PÁGINA 40 

CONCEDER pensão por morte à CRISTIANE DOS SANTOS FERREIRA MORAES, 
na condição de Cônjuge, beneficiária do servidor falecido, Sidney Kadar de Moraes, 
matrícula n. 1206021, que detinha o cargo de Fiscal Tributário Estadual, classe H, 
referência 461, código 30004, da Secretaria de Estado de Fazenda do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, 
inciso I, art. 45, inciso I e art. 51, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, 
com redação dada pela Lei n. 4.963, de 28 de novembro de 2018, a contar de 25 de 
novembro de 2018 (Processo n. 55/500071/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 230, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à IVANILDE SILVA PEREIRA, na condição de 
Companheira, beneficiária do servidor falecido Zózimo Campozano Filho, matrícula n. 
51559022, que detinha o cargo de Agente Penitenciário Estadual, 496/ESP/6, código 
40331, da Agência Estadual de Administração Penitenciária do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, 
inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei 
n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 9 de novembro de 2018 (Processo n. 
55/504772/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente  

PORTARIA “P” AGEPREV n. 231, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a AGAPITO MONTANO CALDERON, na condição 
de Genitor, beneficiário do servidor falecido Jamil Mendoza Calderon, matrícula n. 
38106022, que detinha o cargo de Agente de Polícia Judiciária, função, Investigador de 
Polícia – Classe Especial, 193/222/B6, códigos 40286, da Secretaria de Estado de Justiça 
e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 
31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a 
contar de 17 de julho de 2018 (Processo n. 55/503502/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente  

PORTARIA “P” AGEPREV n. 232, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à VÂNIA QUEIROZ FARIAS, na condição de 
Companheira, beneficiária do servidor falecido Adauto Val, matrícula n. 44624022, que 
detinha o cargo de 2º Sargento-PM, 231/2SG/6, códigos 40017, da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea 
‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, 
com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 29 de 
novembro de 2018 (Processo n. 55/504975/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente  

PORTARIA “P” AGEPREV n. 233, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a YSRAEL STEFANO SANTIAGO CÓRDOBA, na 
condição de Filho, beneficiário do servidor falecido Daniel Pedraza Córdoba, matrícula 
n. 92950021, que detinha o cargo de 1º Sargento-PM, 231/1SG/6, códigos 40016, da 
Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, 
inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso II, art. 45, inciso II, art. 51, todos da Lei n. 3.150, de 
22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 
2016, a contar de 8 de janeiro de 2019 (Processo n. 55/500067/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente  

PORTARIA “P” AGEPREV n. 234, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o 2º Tenente PM 
NILSON CARDOSO TAVEIRA, matrícula n. 74438022, símbolo 231/2TE/5, código  40014, 
com fulcro no art. 42, da Lei  n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com o 
art. 54, art. 86 inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso II, todos da Lei Complementar 
n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 

de maio de 2008 (Processo n. 31/304777/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE FEVEREIRO DE 2019.                                                        
                

                         JORGE OLIVEIRA MARTINS
                               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 235 DE  14 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 
3º, inciso IV, do Decreto 14.903, de 27 de dezembro de 2017, resolve:

                                 
   DESIGNAR o servidor Artur Vitor Freitas de Lima, matrícula n. 67057024,  

Gerente da Gerência de Serviços Administrativo, para acumulando suas funções, 
desempenhar a função de Diretor da Diretoria Administrativa da Agência de Previdência 
Social de Mato Grosso do Sul, no período de 15 de fevereiro de 2019 a 1º de março de 
2019, em substituição ao titular Delaor Afonso Vilela, matrícula n. 431275021, durante 
suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei n. 1.102, de 
10 de outubro de 1990.

     CAMPO GRANDE-MS, 14 DE FEVEREIRO DE 2019.                                                       
                

                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 236, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, ao servidor REGINALDO COSTA DE ALBUQUERQUE, matrícula n. 
39144022, ocupante do cargo de Fiscal Tributário Estadual, classe H, referência 242, 
código 30004, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no art.73, incisos I, II, III, 
combinado com o art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 11/027531/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE FEVEREIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 237, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Tenente Coronel 
PM MARIO ANGELO AJALA, matrícula n. 38784021, símbolo 231/TCE/6, código  40010, 
com fulcro no art. 42, da Lei  n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com o 
art. 47, inciso II, art. 54, art. 86 inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso I, letra “a”, 
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/300344/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE FEVEREIRO DE 2019.
                                                  

     JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV n. 198 de 8 de fevereiro de 2019, publicado no 
Diário Oficial n. 9.841, de 12 de fevereiro de 2019, referente ao servidor VIRTO LESCANO, 
matrícula n. 9569021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 57/101105/2018):

                         ONDE CONSTA: “...8 de fevereiro de 2018...”  
 
                         PASSE A CONSTAR: “... 8 de fevereiro de 2019...”  
                         

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV n. 148 de 5 de fevereiro de 2019, publicado 
no Diário Oficial n. 9.836, de 5 de fevereiro de 2019, referente à servidora MARIA DE 
LOURDES MEDINA COUTINHO, matrícula n. 44424023, foi feita a seguinte apostila 
(Processo n.31/304748/2018):

                         ONDE CONSTA: “...REFORMAR, ex officio, por idade limite, para a reserva 
remunerada da Polícia Militar do Estado do Mato 
Grosso do Sul...”  

 
                         PASSE A CONSTAR: “...REFORMAR, ex officio, por idade limite, da Polícia 

Militar do Estado do Mato Grosso do Sul...”  

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N. 1/2019 - AGRAER

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:


